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  چکیده

تواند یک منبع اقتصادي مطمئن و دائمی براي کشورهاي در حال توسعه محسوب ترین صنایع برگزیده جهان است که میگردشگري یکی از مهم

گذاري در این صنعت به پویایی اقتصاد خویش، سرمایهشود. این کشورها که از منابع طبیعی و انسان ساخت، تاریخ و فرهنگ غنی برخوردارند، با 

رد کنند. این کشورها بیشتر به رویکهاي میان فرهنگی و توجه به منابع طبیعی و زیست محیطی کمک میاشتغالزایی، کاهش فقر عمومی، تعامل

گذاري خارجی استقبال از سرمایه ستند که عمدتاًگذاري در این بخش هاقتصادي این صنعت و سودآوري ناشی از آن تمایل دارند. خواهان سرمایه

 گذار خارجی خواهندکنند. چرا که با صدور فرهنگ خود به کشورهاي همسایه و دور، علاوه بر تبلیغ کشور خود، سبب جذب گردشگر و سرمایهمی

ع و پتانسیلهاي گردشگري به لحاظ مالی و گذاري خارجی هستند، با وجود برخورداري از منابکشورهایی که درصدد جذب سرمایهمعمولاً شد. 

توانند زیرساختهاي گردشگري خود را بهسازي و تقویت نموده و یک رابطه گذار میپولی شرایط خوبی ندارند. در این صورت آنها با جذب سرمایه

ارتند پذیرد. این عوامل عبل بسیاري تاثیر میمحیط سرمایه گذاري یک کشور از عوامالبته  گذار شکل دهند.برد براي خود و سرمایه -دو طرفه برد 

یه ااز: ثبات سیاسی که تاثیر مثبتی بر جذب سرمایه خارجی دارد؛ میزان حرمت و اجراي حاکمیت قانون؛ قوانین و مقرراتی که بر دسترسی به سرم

گذاري خصوصی؛ کیفیت و نگهداري حمل و نقل و سایر  گذارند؛ میزان اهتمام سازمانهاي دولتی در تسهیل یا ایجاد مانع سرمایهو اعتبار تاثیر می

زیرساختهاي مرتبط با گردشگري؛ سطح و نگرشهاي نسبت به فساد و رشوه خواري؛ و سیاستهاي مالیاتی و مهاجرت که به سرمایه گذاران داخلی 

عی از سیاستهاي دولت است. با وجود اثرگذاري شوند. محیط سرمایه گذاري در ابتدا تابو خارجی و کسب و کارهاي مرتبط با گردشگري مربوط می

 تواند انجام این اقدامات را تسهیل نموده و یا مانع انجام آنها شود.اقدامات کسب و کار بر جذابیت مقصد بالقوه سرمایه گذاري، سیاست دولت می

آورد. ی، فرصت مناسبی را براي همکاري ایشان فراهم میگذاران داخلشرایط پیوسته در حال تغییر کشور و اشراف کامل سرمایهبنابراین، آگاهی از 

گذار افزایی این دو سرمایهگیرد. در واقع همگذاري خارجی نیز اغلب به شکل مکمل سرمایه داخلی و به قصد انتقال فناوري صورت میجذب سرمایه

گذاران فراهم آورد. از این رو، توجه به هر دو نوع یهتواند شرایط مناسبی براي بهبود وضعیت گردشگري و نیز تضمین آورده مالی سرمامی

 نماید. گذاري ضروري میسرمایه

گذاري گردشگري پرداخته و از رهگذر شناسایی آنها، راهکارهاي ها و چالشهاي موجود در سرمایهها، فرصتگزارش حاضر سعی دارد به قابلیت

هاي راهبردي جذب سرمایه گذاري هاي لازم براي تدوین سیاستن در فراهم کردن زمینههاي این گزارش به یقیعملیاتی را معرفی نماید. یافته

  خارجی در ایران اهمیتی کاربردي خواهد داشت.

  هاهاي گردشگري، فرصتکلمات کلیدي: سرمایه گذاري، گردشگري، چالش
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  مقدمه

ال هاي اقتصادي در حترین بخشی را تجربه کرده و به یکی از بزرگترین و سریعي گذشته، گردشگري رشد پیوسته و متنوعدر طول شش دهه

اي داشته است. بنا بر نمایه آماري سازمان جهانی گردشگري در سال وقفههاي گاه و بیگاه، رشد بیرشد جهان تبدیل شده است. با وجود شوك

وم پس از مواد سوختی و شیمیایی، بالاتر از تولیدات غذایی و اتومیبیل قرار بندي صادرات در سراسر جهان، گردشگري در رتبه س، در دسته2016

  دارد. در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه، گردشگري رتبه اول را در بخش صادرات داراست.

و یک میلیارد  2000سال  میلیون در 674؛ به 1980میلیون نفر در سال  278به  1950میلیون نفر در سال  25المللی از تعداد گردشگران بین

میلیارد  211، 2015افزایش یافته است. درآمدهاي ناشی از این نوع گردشگري در مقاصد مختلف در سال  2015میلیون گردشگر در سال  186و 

ر روز رسیده است. میلیارد دلار در ه 4تریلیون دلار یا به طور متوسط  5/1دلار بوده است. به عبارتی ارزش کل صادرات گردشگري به بیش از 

وفایی و رشد هاي شکعملکرد قدرتمند این صنعت در رشد اقتصادي و اشتغالزایی بسیاري از مناطق بر کسی پوشیده نیست. از این رو باید سیاست

گذاري هن با سرمایمستمر گردشگري همچون تسهیل سفر، توسعه منابع انسانی و پایداري را ارتقا داد. بر اساس این گزارش، مقاصد بسیاري در جها

قتصادي از ا –اند. صنعتی که در حال تبدیل شدن به عامل کلیدي پیشرفت اجتماعی در گردشگري، فضایی را براي توسعه این صنعت فراهم کرده

  ها است. طریق ایجاد مشاغل و تشکیلات اقتصادي، درامدهاي ناشی از صادرات و توسعه زیرساخت

عمت مندي از نهاي طبیعی و انسان ساخت و نیز بهرهابقه تمدنی کهن، غناي فرهنگی، تنوع اقوام آریایی، جاذبهکشور ایران با برخورداري از س

مقصد اصلی  50ي پنجم در فهرست ها مطرح باشد. کسب رتبهنظیر براي تمام سلائق و انواع گردشگريتواند به عنوان مقصدي بیامنیت، می

کشور  16و نیز انتخاب به عنوان نخستین کشور جذاب گردشگري از میان  3عتبر گردشگري سفر و فراغتبه گواه نشریه م 2016گردشگري سال 

اي ایران در دنیا و همچنین وجود ظرفیتهاي ناشناخته اما جذاب و مورد توجه نشان از اهمیت ویژه توافق هسته 4از سوي نشریه جغرافیاي ملی

  گردشگري ایران در تمام جهان دارد.

گذاري مناسب در حوزه گردشگري، تاکنون نتوانسته مندي از تمام مواهب طبیعی و فرهنگی، به سبب عدم وجود سرمایها وجود بهرهایران ب

هاي گردشگري خود را به فعلیت رسانده و منابع غنی گردشگري خود را به جاذبه جایگاه خود را در گردشگري جهان ارتقا بخشیده، پتانسیل

گذاري در صنعت گردشگري، چالشها و موانعی در دستیابی به این مهم، خودنمایی هاي سرمایهوجود بسیاري از فرصتتبدیل کند. علیرغم 

  کنند. می

   

                                                           
3 Travel & Leisure  
4 National Geographic 
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  گذاري و انواع آنسرمایه

عمول در ور مگذاري تعریف نمود؛ اما آنچه به طبندي ها را براي سرمایهتوان انواع مختلفی از دستهبسته به تعریف، سطح مطالعه و نوع نگاه می

گذاري خود این دو نوع سرمایهگذاري خارجی و داخلی. بر دو نوع است: سرمایهگیرد ورزان قرار میمورد توجه سیاستگذاري سرمایهخصوص انواع 

  : در اشکالی مانند موارد زیر قابل بحث استسرمایه هاي خارجی به اشکال مختلفی قابل تقسیم است که به عنوان مثال، 

یه گذاري خارجی مستقیم: در این نوع از سرمایه گذاري معمولا افق بلندمدت در نظر است و معمولا کنترل سرمایه در دست سرمایه سرما -1

  چه در تولید کالا، چه در استخراج منابع یا حتی در تاسیس نهادهاي مالی چون شرکت بیمه و بانک و مانند آن. ;گذار باقی می ماند

به فهرستی از فعالیت هاي اقتصادي می گویند که یک سرمایه گذار براي فرار از خطر، سرمایه خود را به آن مجموعه  پورتفلیو: پورتفلیو -2

 یمتنوع اختصاص می دهد . این سرمایه گذاري از طریق بازار بورس و اوراق بهادار کشورهاي میزبان صورت می گیرد و به راحتی قابل جابه جای

  ر نظر دارد.است و افق کوتاه مدت را د

استقراض یا جلب سپرده هاي بانکی: وقتی بانک هاي کشور میزبان بهره بالاتري از نرخ جهانی بدهند، سرمایه هاي خارجی را جذب می  -3

ن هاي بیگرچه سازمان  ;کنند و بدین ترتیب قدرت وام دهی ارزي خود را بالا می برند . در این نوع، سرمایه داران خصوصی معمولا دخالتی ندارند

المللی معمولا شروطی قائل می شوند . البته قدرت تصمیم گیري در مصرف این نوع سرمایه بیش تر به نظر می رسد، ولی ساختار نامتجانس و 

 نفساد و بی ثباتی اقتصادي و وابستگی سیاسی در کشورهاي در حال توسعه، این قبیل سرمایه ها را به بلاي جان آن ها تبدیل می کند . بحرا

  بدهی ها موضوع مشهوري در این باره است.

انواع دیگري از جلب سرمایه خارجی مانند باي بک وجود دارد که به نوعی در طبقه بندي بالا قابل دسته بندي است. از این انواع، سرمایه 

دار به سرمایه هایی نیاز دارند که افق زیرا این کشورها براي رشد پای ;گذاري مستقیم (نوع اول) با وضعیت کشورهاي جهان سوم سازگارتر است

کشورهاي جنوب شرقی آسیا بیش تر ناشی از فرار سرمایه هاي پورت فولیو بود . این تجربه مؤید ترجیح  1997بلندمدت را لحاظ کنند . بحران 

  رسانی حوزه).سرمایه گذاري مستقم است (پایگاه اطلاع

  گذاري صنعت گردشگري و سرمایه

ه ها بدهند. این خدمات به منظور حمایت از این فعالیتدشگري شامل کالاها و خدماتی است که به نیازهاي مسافران پاسخ میاساساً صنعت گر

هاي دریایی، مسیرهاي دریایی، حمل و نقل محلی از ها، تفرجگاههاي تفریحی، اسکلهها، هواپیماها، کشتیآهنبخش اقامت، خطوط هوایی، راه

ها، سرگرمی، رویدادهاي خاص، هنر و فرهنگ و زیرساخت هاي مواد غذایی و نوشیدنی، موسسات خرده فروشی، جاذبهوشگاهها، فرجمله تاکسی

هاي مرتبط با پاسخگویی به نیازهاي مسافران گذاري جدید در تمام زمینهگذاري گردشگري در جستجوي سرمایهشود. جذب سرمایهمحدود نمی

  ت بازدیدکننده به صورت مستقیم و غیرمستقیم است.و در نهایت ارایه تجربه کیفی

گذاري گردشگري ممکن است از بطن توسعه دهندگان، جاذبه سازان، توسعه دهندگان املاك و مستغلات، تور اپراتورها، توسعه دهندگان سرمایه

یو و سرمایه)، بانکها/ نهادهاي مالی، مواد غذایی و نوشیدنی و سرگرمی، شرکتهاي حمل و نقل، شرکتهاي مدیریت دارایی (مدیریت پرتفل

گذاري در املاك و مستغلات بروز کرده باشند گذاران خصوصی و صندوق سرمایهگذاران نهادي (مانند صندوقهاي بازنشستگی)، سرمایهسرمایه

ها به ویژه کشورهاي در حال ي اقتصاد کشوري پیوند دهندهبا توجه به اینکه یکی از عوامل عمده ).GGA ،2011و  TCI(مشاوران مدیریت 

امروز  هايگذاري به یکی از واقعیتتوسعه با اقتصاد جهانی، جذب سرمایه گذاري است، این مساله موجب شده است که رقابت بر سر جذب سرمایه

مدزایی در کنار صنعت میلادي صنعت گردشگري به لحاظ درآ 2020هاي انجام شده تا سال ي جهانی شود. طبق پیش بینیاقتصاد به هم پیوسته

  نفت قرار خواهد گرفت؛ از این رو لزوم اهمیت به این صنعت و جذب سرمایه به شدت احساس می شود. 

ي اصلی تمام کشورها است؛ به ویژه کشورهایی که در کاهش فقر از رشد اقتصادي (تولید ناخالص داخلی)، دغدغهتوان گفت در این میان می

برند. مطالعات تجربی در کشورهاي مختلف همچون باربادوس، کرواسی، هند، براي توزیع ثروت در میان مردم بهره می این صنعت به عنوان ابزاري

د) ها (مخصوصا اقتصادهاي کم درامکنند. بسیاري از دولتتایوان و ترکیه وجود یک رابطه علّی میان توسعه گردشگري و رشد اقتصادي را بیان می

نعت گردشگري را به عنوان ابزاري براي تشویق و تحریک رشد در بلندمدت و توانمندسازي افراد کم درآمد در تسهیم گذاري در صباید سرمایه

گردشگري به علت خاصیت بازدهی زودهنگام خود، بستر مناسبی باید توجه داشت که  ).2011منافع اقتصادي مورد توجه قرار دهند (بانک جهانی، 
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آورد. سرمایه گذاري گذاري داخلی و خارجی را جذب نموده و اقتصاد را به حرکت درگري می تواند هر دو سرمایهبراي سرمایه گذاري است. گردش

اي به سرمایه گذاري در گردشگري خارجی بخصوص براي کشورهاي در حال توسعه مهم است، اما در سایر کشورها که سرمایه گذاران داخلی علاقه

ها و آوري، تماسها، فنتواند توسعه گردشگري را سرعت بخشیده و معیارهاي اقتصادي را ارتقا داده و ایدهندارند؛ سرمایه گذاري خارجی می

گیرد و داري شکل میهاي گردشگري مبتنی بر سرمایهاز آنجا که فعالیت .)95اردیبهشت  5بازارهاي جدید را به ارمغان آورد (مجله الی گشت، 

ي شود، فضاهاي گردشگري به عنوان تولید محصولی در چارچوب ارزش مبادلهي مصرف محسوب میو چرخه به عنوان روندي از جریان سرمایه

ي در توسعه گذاريآزاد بین گردشگر و میزبان است. گردشگري یک فعالیت اقتصادي وابسته به فرایند سرمایه و اقتصاد بازار است و نقش سرمایه

در  هاي داخلی و خارجیگذاريي گردشگري وابستگی کامل به سرمایهست به همین دلیل توسعهگردشگري یک نقش حیاتی، اصلی و بنیادي ا

هر کشور دارد و بدون این سرمایه گذاري ها، حتی شکل گیري جریان گردشگري با تاثیرگذاري اقتصادي غیر ممکن است. با توجه به تاکید 

توان دریافت که براي رسیدن به این هدف فقط سرمایه گذاري گردشگري می ي صنعتکارشناسان بر اهمیت سرمایه گذاري خارجی در توسعه

  ). 95تیر  27داخلی کافی نیست و به بیان دیگر سرمایه گذاري داخلی توانایی پوشش تمامی نیازهاي این بخش را ندارد (پایگاه خبري تابناك، 

ن نبود نظام آماري مناسب، آمار دقیقی از کمیت و کیفیت متاسفانه به دلیل عدم حضور مناسب موسسات گردشگري در بورس و همچنی

انک تحلیلی مانند ب-هاي موسسات آماريبینیباید از آمارها و پیشگذاري در صنعت گردشگري در دسترس محققان قرار ندارد و ناگزیر میسرمایه

هاي شوراي جهانی سفر ایران و جهان بر اساس گزارشدر شکل زیر، وضعیت اقتصادي گردشگري در جهانی و شوراي جهانی سفر استفاده نمود. 

هاي وضعیت اقتصادي گردشگري کشور نشان داده شده است. همانطور که در شکل نشان داده شده، درصد شاخص 2015در سال  5و گردشگري

گذاري در این ل آنکه با اندك سرمایهحا ؛ي عدم توجه موثر به گردشگري استبا متوسط مقادیر جهانی فاصله زیادي دارد. این امر نشان دهنده

وري و بازده اقتصادي قابل توجهی در کوتاه مدت دست یافت. به نظر می رسد پویایی این صنعت بیش از هر دلیلی، معلول آتوان به سودصنعت می

ی ده از گردشگري به عنوان دیپلماسي سیاسی کشور با کشورهاي همسایه و دور و همچنین استفاثبات سیاسی است. با توجه به عادي سازي رابطه

توان بیش از پیش از این صنعت در جهت تقریب تفاهم ملل سود عمومی و به گواه شوراي جهانی سفر و گردشگري به مثابه محرك صلح می

  جست. 

  2014: وضعیت اقتصادي گردشگري ایران و جهان در سال 1شکل 

  
  هاي گردشگريمنبع: گروه مدیریت ایده

                                                           
5 World Travel and Tourism Council (WTTC ) 
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توان به سه دسته تقسیم کرد: سرمایه گذاران راهبردي، سرمایه گذاران ساخت و ساز و سرمایه گذاران مالی اران گردشگري را میسرمایه گذ

  هاي فیزیکی و مالی استفاده نمود.گذار در توسعه و تجهیز زیرساختتوان از هر سه نوع سرمایهنیاز ایران میکه با توجه به 

  ن گردشگري: انواع سرمایه گذارا1جدول 

  تعریف و عملکرد  سرمایه گذاران انواع

  سرمایه گذاران راهبردي

هاي توسعه گردشگري سرمایه گذاري کرده و مدیریت مسئولیت فرد یا بنگاهی که به منظور دستیابی به حقوقی مشخص در پروژه -

  دار می شود.شرکت را عهده

  ریزي، مالی یا دارندگان برند متخصص هستند.مستغلات که در برنامه مانند کسب و کارهاي گردشگري، توسعه دهندگان املاك و -

  کند.هاي گردشگري سرمایه گذاري میفرد یا بنگاهی که به منظور اتخاذ مسئولیت ساخت وساز در پروژه -  سرمایه گذاران ساخت و ساز

  سرمایه گذاران مالی
  توسعه گردشگري سرمایه گذاري می کند.هاي فرد یا بنگاهی که با هدف دریافت سود سهام در پروژه

  گذاري در املاك و مستغلات، صندوق سهام خصوصی.ها، صندوق سرمایهمانند بانکها، شرکتهاي بیمه، شرکتهاي خصوصی مدیریت دارایی -

  2015منبع: سازمان گردشگري کره، سال 

  گذاري در گردشگريهاي سرمایهویژگی

هاي گذاري در سایر صنایع است. لزوم توجه به ویژگیلحاظ ماهیت فرابخشی خود، قدري متفاوت با سرمایهگذاري در حوزه گردشگري به سرمایه

  ها عبارتند از:تواند به تسهیل عملکرد و رفع موانع موجود کمک کند. این ویژگیگذاري در این صنعت میممتاز سرمایه

، هاي خاص، پیشرفت فناوريثباتی سیاسی، تروریسم، گسترش بیماريی* متأثر شدن بخش تقاضاي گردشگري از عوامل غیر اقتصادي: ب

  امنیت و ... .

 1388گیرد (فرقاندوست حقیقی و همکاران، * عدم ذخیره کالا و خدمات گردشگري: تجربه دریافت خدمات همزمان با تولید آنها صورت می

  ).1373به نقل از الوانی و دهدشتی، 

  نواختی توزیع سفر در تمام طول سال و تراکم در فصول پر رونق و رکود در سایر فصول.* فصلی بودن گردشگري: عدم یک

که  مانداندازد. این ویژگی به چتري می* چتري بودن صنعت گردشگري: نقصان در ارایه یک خدمت، بر عملکرد و ارایه سایر خدمات سایه می

مانا رضایت گردشگران است، موجب نخواهد شد (فرقاندوست حقیقی و همکاران، قسمتی از آن سوراخ شده و در مجموع، خروجی مطلوبی را که ه

  ).1384به نقل از رنجبریان و زاهدي،  1388

ستم حمل و ي سی* تأثیر شدید سیستم حمل و نقل بر این صنعت: از آنجا که گردشگري قائم به جابجایی است، نباید از نقش تعیین کننده

فر ي گردشگر در تجربه سع وسایط نقلیه عمومی، میزان امنیت، قیمت و کیفیت، زمان در دسترس و همچنین علاقهنقل غافل شد. با توجه به تنو

  با هر یک از این وسایط، یکی از این وسایط انتخاب خواهد شد.

خش گذاري در بآن. سرمایهگذاري به تبع هاي ثابت، افزایش ضریب ریسک سرمایه: بالا بودن هزینه* بلند مدت بودن زمان بازگشت سرمایه

گردشگري زمان بر است و سال ها طول می کشد که یک سرمایه گذار بتواند از تلاش هاي خود بهره برداري کند. شرایط کنونی در خاورمیانه و 

ر جذب گردشگ بروز بحران در برخی کشورهاي منطقه بهترین فرصت براي رشد گردشگري ایران است و به دلیل امن بودن ایران شرایط براي

  خارجی از هر حیث فراهم شده و از شرایط به وجود آمده به بهترین شکل ممکن استفاده کرد.

سترش ي بهبود و گاي مناسب براي تشکیل شرکتهاي بزرگ چند ملیتی در نتیجههاي بزرگ چند ملیتی: فراهم شدن زمینه* افزایش شرکت

  یلتون، شرایتون و کنتیننتال در صنعت گردشگري.گذاري در صنعت گردشگري. شرکتهایی چون هسرمایه

  گذاري گردشگرينقش بخش خصوصی و دولت در سرمایه

د، گذاري منجر به افزایش تولیگذاري به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادي، لازمه نیل به توسعه اقتصادي و اجتماعی است. افزایش سرمایهسرمایه

گذاري در شود. مقوله سرمایه و سرمایهزایش رفاه، افزایش اشتغال، کاهش نرخ بیکاري و کاهش فقر میافزایش ارزش افزوده، افزایش درآمد، اف
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ها براي دستیابی به یک اقتصاد پیشرفته و پویا توجه لازم را به فرایند توسعه اقتصادي از اهمیت ویژه و بنیادي برخوردار بوده، بر این اساس دولت

ها ديها، توانمنهاي لازم، استفاده بهینه از منابع، امکانات، ظرفیتین و مقررات خاص، ایجاد بسترها و بهبود زیرساختآن از طریق، وضع و اعمال قوان

راي ب وسیله  موجبات تحول و پیشرفت کشور و جوامع را فراهم آورند.دارند تا بدین و به کارگیري مدیریت اصولی و علمی و منطقی معطوف می

چشم انداز مشخصی پیرامون مزایاي واقعی و مورد انتظار سرمایه گذاري مستقیم خارجی (سرمایه گذاري ثابت، افزایش دولت باید این مهم 

اي، فناوري، غیره) و نقش سرمایه گذاري مستقیم خارجی در درامدهاي مالیاتی، صادرات و درآمد ارز خارجی، اشتغال و مهارتها، توسعه منطقه

گذاري مستقیم خارجی، رمز موفقیت اي سرمایهاي داشته باشد. ارزیابی دورهنظیر سهم آن در توسعه متوازن منطقهراهبرد کلی توسعه اقتصادي 

گذاري است. بسیاري از کشورهاي موفق معمولاً گذاري مستقیم خارجی و بیشینه نمودن منافع سرمایهبلندمدت هر کشوري در جذب سرمایه

هاي خویش در دست دارند و به منظور پاسخ به فرصتها و روندهاي بازار، به طور پیوسته ها و برنامهسیاستها و منافع منظم و جامعی از هزینه

  ها هستند. درصدد بازبینی و بهبود برنامه

اي آزاد هایران به دلیل برخورداري از نیروي انسانی متخصص، انرژي، مواد اولیه کافی، قرار گرفتن در موقعیتی استراتژیک و دسترسی به آب

هاي هایی براي شرکتدارد. بنابراین دولت با ارائه مشوقگذاران خارجی در اولویت قرار نسبت به سایر کشورهاي منطقه حتی ترکیه، براي سرمایه

ر ایران کمک گذاري دکند، به توسعه سرمایهگذاري ایران را معرفی میهاي سرمایههایی که فرصتخارجی و دعوت از آنها براي حضور در همایش

هاي جذب سرمایه بررسی و راهکارهاي لازم ارائه شود. با تواند از یک هیات خارجی دعوت کند تا چالشکند. در واقع دولت در هر همایش میمی

هیلات و رائه تستواند با اهاي گردشگري اغلب زودبازده نیستند، این صنعت نیاز به حمایت هرچه بیشتر دولت دارد و دولت میتوجه به اینکه طرح

هاي گسترش حمایتبنابراین  .گذاري در این بخش انجام دهدهاي مناسب کمک شایانی در زمینه سرمایهواگذاري وام به طرح هاي آن و ایجاد زمینه

و  راه دسترسیهاي برق، آب، گاز، تلفن و گذاري در صنعت گردشگري از جمله گسترش شبکههاي اولیه سرمایهدولت به منظور ایجاد زیرساخت

هاي اقامتی و بین راهی، اردوگاه (کمپینگ) و گذاري بخش خصوصی در ایجاد تأسیسات گردشگري نظیر هتل، مجتمعدر نتیجه رشد قابل سرمایه

  هاي بالاي پذیرش گردشگران تبدیل نموده است.ها و ظرفیت... ایران را تبدیل به کشوري با پتانسیل

هاي گردشگري و معرفی مناطق نمونه گردشگري و همچنین با تبلیغ و اطلاع رسانی صحیح در بعد بین تتواند با شناخت ظرفیدولت می

 المللی تبلیغات منفی را از بین ببرد و با ایجاد تنوع در خدمات گردشگري و پاسخگویی مناسب به سلیقه هاي مختلف انگیزه هاي گردشگري را

ت احساس کنند و همچنین موجب جذب گردشگران داخلی و خارجی خواهند شد و در نهایت زمینه افزایش دهد تا مردم تمایل بیشتري به مسافر

ساز تشویق سرمایه گذاران جهت سرمایه گذاري در این صنعت می گردد و تمام این موارد فوق میسر نخواهد شد مگر با کمک همه جانبه ي دولت 

  .)95تیر  22(مجله دنیاي سفر، 

شود. در اقتصادهاي آزاد، سیستم هاي دولت در اقتصاد و بخش گردشگري تعریف میمتاثر از رویکردها و سیاستنقش بخش خصوصی عمدتاً 

اشند، باقتصادي بر پایه حضور پررنگ بخش خصوصی و نقش تقنینی و نظارتی دولت که در برخی اقتصادها حتی این نقش ها نیز بسیار کمرنگ می

ی ابتکار عمل را در حوزه اقتصاد و به تبع بخش گردشگري بر عهده دارد. بر این اساس بخش خصوصی اند و بنابراین بخش خصوصشکل گرفته

ها و گمرکات). در ایران هاي استراتژیک ملی مانند فرودگاهباشد (بجز زیرساختهاي کلان نیز میحتی متولی سرمایه گذاري در زیرساخت

 اند و با توجه به توان مالی و لجستیک بخش شبه دولتی،ري با یکدیگر در هم آمیختههاي بخش خصوصی و شبه خصوصی در بخش گردشگفعالیت

هاي ضدرقابتی خود، بهاي تمام شده پایین تري را توانند بر پایه توانمنديها میفضاي رقابتی را براي رقابت محدود ساخته است به طوري که آن

اقتصادي بخش گردشگري که به نوعی انحصارگري در بخش شبه دولتی نزدیک است  نسبت به بخش خصوصی مستقل ارائه نمایند. این ساختار

هاي از طرف دیگر سیاست دهد.گذاري را افزایش میبازدهی و تولید ملی در بخش گردشگري را کاهش می دهد و علاوه بر آن ریسک سرمایه

م بازار گردشگري، ابتکار عمل را از بخش خصوصی سلب نموده و کننده و تنظیگذاري با هدف حمایت از مصرفمداخله جویانه دولت در قیمت

هاي مناسب و قوانین و مقررات مکفی نیز منجر به میل ها، عدم وجود سیاستشرایط بازار رقابتی را محدود ساخته است. در کنار این سیاست

  گذاران بخش خصوصی در این عرصه شده است.ضعیف سرمایه
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ذاري گهاي لازم سرمایههم آوردن شرایط لازم در قالب انجام امور حاکمیتی و حمایتی خود از یک طرف و ایجاد فرصتبنابراین دولت باید با فرا

  در بخش گردشگري، به بزرگترین بخش اقتصاد کشور یعنی بخش خصوصی، امکان حضور فعال در بخش گردشگري را فراهم آورد.

  هانی سفر  و گردشگريگذاري گردشگري در ایران از نگاه شوراي جسرمایه

گذاري در ایران را اینگونه بیان کرده است. میزان گردشگري، سرمایه هايشوراي جهانی سفر و گردشگري به عنوان یکی از مراجع مهم در ارایه آمار

درصدي  6/5ده است. رشد گذاري در دارایی ثابت بوهزار میلیون از سرمایه 4/990,95، 2015جذب سرمایه گذاري سفر و گردشگري ایران در سال 

درصد  2/3درصدي آن در ده سال آینده مورد انتظار است. سهم سفر و گردشگري از مجموع سرمایه گذاري ملی، از  8/5و نیز  2016آن در سال 

اري در سفر و گذشود میزان درصد رشد سرمایهافزایش خواهد یافت. همانطور که در جدول دیده می 2026درصد در سال  8/3به  2016در سال 

ذاري گ، بالاتر از متوسط خاورمیانه و جهان است. میزان سرمایه گذاري در سفر و گردشگري نسبت به مجموع سرمایه2016گردشگري  ایران در سال 

ان و همچنین تر از متوسط خاورمیانه و جهبوده است که این میزان هم تراز با کشور عمان و پایین 2015درصد در سال  1/3در دارایی ثابت، 

  . )2(جدول  تر از سایر کشورهاي خاورمیانه استپایین

گذاري در گردشگري و سفر )، میزان درصد رشد سهم سرمایه2026هاي شوراي جهانی سفر و گردشگري، تا ده سال آینده (بینیبر اساس پیش

ید. با وجود اینکه ایران در این طبقه بندي، جایگاه پنجم درصد خواهد رس 8/5درصد افزایش به  2/0در سرمایه گذاري دارایی ثابت، تنها با 

گذاري در گردشگري کشور نیست. کشورهایی رتبه هاي سرمایهي پتانسیلها و فرصتتوان گفت این جایگاه، شایستهخاورمیانه را خواهد داشت، می

که به لحاظ منابع گردشگري قابل رقابت با ایران نخواهند بود. اند که اغلب امنیت مطلوبی را دارا نیستند ضمن ایننخست را به خود اختصاص داده

از ثبات  مندياما با تغییر رویکرد خود از داشتن دیدگاه امنیتی به دیدگاه اقتصادي و عدم وابستگی به اقتصاد تک محصولی حتی با عدم بهره

 اد. پاکستان، لبنان و سوریه از این دست کشورها هستند. امنیتی لازم سرمایه گذار جذب خواهند کرد و گردشگري خود را توسعه خواهند د

  

  )2016: درصد رشد سرمایه گذاري در گردشگري و سفر (2جدول 

  )درصد رشد( 2016 گذاري در سفر و گردشگريسرمایه

  4/11  پاکستان  7

  1/9  اسراییل  14

  6/5  ایران  63

  6/5  لبنان  64

  1/5  خاورمیانه  

  7/4  جهان  

  6/4  عمان  92

  2/4  عربستان سعودي  104

  7/3  ترکیه  112

  0/3  اردن  127

  8/2  مصر  129

  -5/2  سوریه  179

  )2016منبع: شوراي جهانی سفر و گردشگري (
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  )2015گذاري در گردشگري و سفر در مجموع سرمایه گذاري در دارایی ثابت (: سهم سرمایه3جدول 

  )درصد رشد( 2015 گذاري در دارایی ثابتگذاري در گردشگري و سفر در مجموع سرمایه سهم سرمایه

  5/12  مصر  34

  1/12  عربستان سعودي  36

  9/9  ترکیه  47

  9/9  لبنان  48

  3/9  پاکستان  51

  8/8  اردن  58

  4/6  خاورمیانه  

  7/4  اسراییل  99

  3/4  جهان  

  0/4  سوریه  115

  1/3  ایران  138

  1/3  عمان  139

  )2016منبع: شوراي جهانی سفر و گردشگري (

  

  )2016-2026گذاري در گردشگري و سفر در سرمایه گذاري در دارایی ثابت (بینی سهم سرمایه: پیش4جدول 

گذاري در گردشگري و سفر در سرمایه گذاري در دارایی ثابت بینی سهم سرمایهپیش

)2026-2016( 

2026-2016  

  )درصد رشد سالیانه(

  6/7  پاکستان  8

  2/6  لبنان  30

  2/6  اردن  31

  0/6  سوریه  36

  8/5  عمان  42

  8/5  ایران  43

  4/5  خاورمیانه  

  9/4  اسراییل  62

  5/4  جهان  

  4/4  عربستان سعودي  74

  7/3  ترکیه  118

  3/3  مصر  128

  )2016منبع: شوراي جهانی سفر و گردشگري (
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  گذاري ایران و کشورهاي رقیبهاي سرمایه: قیاس شاخص1نمودار 

  
  )2016گردشگري ( منبع: شوراي جهانی سفر و

  

 )2016-2010: قیاس درصد رشد سرمایه گذاري ایران و برخی مقاصد همتراز (5جدول 

2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010    

 ایران 17.1707-  10.0678- 5.00498  0.71785-  5.46842 3.27115  5.58748

 مالزي 4.09836 2.09733- 15.0818 6.87041 8.77825  7.56541 1.41133

 آذربایجان 17.3323- 29.5514  10.8442 30.814 21.6154 20.5943 1.31017

 ترکیه 14.166- 71.4393 21.5833- 12.1839 8.46252 4.98734 3.71456

 امارات 13.7509 0.271845 5.75752 9.70808 16.4172 14.4032 2.75306

 انعم 36.8931-  7.28246- 1.89351 8.59103 5.70807 4.30782 4.62469
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درصد رشد )قیمتهاي واقعی(دلار امریکا به هزار میلیون 

قیاس شاخص هاي سرمایه گذاري ایران و برخی مقاصد همتراز

مالزي آذربایجان عمان امارات متحده عرب ترکیه ایران
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 )2016-2010: قیاس درصد رشد سرمایه گذاري ایران و برخی مقاصد همتراز (2نمودار 

  
 

اي که در گذاري تجربه کرده است. به گونهت سال گذشته روند رو به رشدي را در سرمایهفهمانطور که در نمودار نشان داده شده، ایران در ه

، هاي خودبه بهبود روابط ایران با همسایه توانمیخود در صدر قرار دارد. این رشد را  بايهمتراز و به نوعی رقسال اخیر، نسبت به کشورهاي 

  نسبت داد.  و همچنین ثبات اقتصادي ناشی از کنترل نرخ ارز و نوسانات تورمی ايهسته توافق

گذاري بینی میزان سرمایه، پیش2) و نمودار 2007-2016ي اخیر ارایه شده (گذاري ایران در دارایی ثابت در دهه، میزان سرمایه1در نمودار 

گذاري رشد و حجم سرمایه ) آمده است. این نمودارها بر اساس نشانگرهایی مانند درصد2017-2026ایران در دارایی ثابت ده سال آینده (

  اند. ترسیم شده )واقعی قیمتهاي(

  )2007-2016ي اخیر (: سرمایه گذاري ایران در دارایی ثابت در دهه3نمودار 

 
  )2016منبع: سازمان جهانی سفر و گردشگري (
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  2017-2026گذاري ایران در دارایی ثابت در سالهاي بینی سرمایه: پیش4نمودار 

  
  )2016شوراي جهانی سفر و گردشگري (منبع: 

  

  هاي واقعی (میلیارد دلار)گذاري در صنعت گردشگري به قیمت: قیاس میزان سرمایه 6جدول 

2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010    

 ایران 3.23917  2.91305 3.05885  3.03689  3.20296  3.30774 3.49256

 مالزي 3.7391 3.66067  4.21277 4.5022 4.89742 5.26793 5.34228

 آذربایجان 0.155883 0.201949 0.223849 0.292826 0.356121 0.429462 0.435089

 ترکیه 8.24265 14.1311 11.0812 12.4313 13.4833 14.1558 14.6816

 امارات 4.80654 4.8196 5.09709 5.59192 6.50996  7.4476  7.65263

 عمان 0.564457 0.523351 0.53326 0.579073 0.612127  0.638496 0.668025

 

  اتکا به سرمایه گذاري داخلی در کوتاه مدت

ي برخوردار است. مطالعه بسیارهاي خارجی از اهمیت صی داخلی در کنار جلب سرمایهبر مبناي مطالعات انجام شده، توجه ویژه به بخش خصو

درصد از سرمایه گذاري بخش گردشگري این کشور توسط بخش خصوصی داخلی انجام شده  70صنعت گردشگري ترکیه نشان می دهد حدود 

گذار و تولید کننده ها حمایت از سرمایهاند. این تخصیصن کردهدرصد از سرمایه لازم این بخش را تامی 15است و سرمایه گذاران خارجی تنها 

  شود. داخلی را موجب می

گذاران خارجی به صنعت هاي خارجی طی سه دهه گذشته، انتظار هجوم سرمایهدر ایران نیز با توجه به تصویر ارائه شده از کشور در رسانه

 بر سرمایه گذاران -حداقل در کوتاه مدت- گذاري در این بخشم است اتکاي سرمایهگردشگري ایران در کوتاه مدت تصوري منطقی نیست و لاز

هاي گردشگري از عهده یک سازمان مشخص خارج است توان گفت موفقیت در جذب سرمایه براي حوزه زیرساختداخلی باشد. به این ترتیب، می

  ).95مرداد  26ا می طلبد (مجله دنیاي سفر، ها و نهادهاي مسئول به منظور رفع موانع موجود رو همکاري سازمان
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  گذاري خارجیلزوم جذب سرمایه

شود؛ براي رشد اقتصادي الزاماتی وجود دارد که متضمن تحقق این رشد باشند. اصولا رشد اقتصادي به رشد تولید ناخالص داخلی گفته می

صادي را وري است. زیرا بخش قابل توجهی از رشد اقتچنین افزایش بهرههاي مولد اقتصادي و همگذاري در حوزهترین الزام، افزایش سرمایهمهم

وري در آموزش و انتقال آن نیز تواند علاوه بر ارتقاي بهرهها میهاي خارجی به همراه تجربیات مدیریتی آنشود. ورود سرمایهوري شامل میبهره

هاي هبه انباشت سرمای توانند منجربرد میوري مناسب رنج میوري در اقتصادي مانند ایران که از مشکل عدم بهرهموثر باشد. ارتقاي اندکی در بهره

  قابل توجهی گردد. 

هاي شود، متأسفانه رتبهالمللی در مورد تمام کشورها مشخص و اعلام میکه توسط مؤسسات اعتبارسنجی بین هاي کلان اقتصاديشاخص

گذاري در ایران نیست. با وجود گذاران خارجی پیرامون سرمایهدهد که مشوق سرمایههایی نشان میمتغیرهاي کلان اقتصاد ایران را در ردیف

اند که هاي معتبر خارجی از بیم جریمه شدن توسط امریکا، ارتباط پولی و بانکی خود را با ایران آغاز نکردهاجرایی شدن برجام نیز بسیاري از بانک

و خارجی براي سرمایه گذاري است  شود و این علامت منفی به سرمایه گذاران داخلیموجب بروز مسائل اقتصادي، سیاسی و مالی بسیاري می

گذاري به مفهوم عام آن به ویژه در صنعت گردشگري مشکلات و موانع البته در ایران در مسیر سرمایه ).95مرداد  23(پایگاه خبري اقتصاد آنلاین، 

تبط با تضمین سودآوري سرمایه گذاري باید با وضع قوانین مرافزاري و نهادي است. لذا ها در حوزه نرممتعددي وجود دارد  که مهمترین آن

اي که کمتر تحت تاثیر تبعات را گسترش داد. به گونه هاآنگردشگري براي سرمایه گذاران، از حضور آنان حمایت کرد و به نوعی حاشیه امن 

ند مایه گذار دخیل است. مانروابط سیاسی تحمیل شده بر گردشگري قرار گیرد. چرا که پیامد مثبت یا منفی هر اتفاقی بر تصمیم گیري سر

گذار  رکودتاي نظامی اخیر در ترکیه و بحران سال گذشته میان روابط ترکیه و روسیه که می توان از آنها به عنوان نمونه هاي تحولات سیاسی تاثی

  ). 95د مردا 27و نقش آفرین بر سرمایه گذاري گردشگري و کسب درامدهاي ناشی از آن دانست (روزنامه دنیاي اقتصاد، 

خوبی به همراه دارد. سرمایه گذار خارجی براي انتخاب کشور هدف در سرمایه  منافعاما  ؛سرمایه گذاري در ایران اگر چه پر ریسک استالبته، 

اي کار کرده برگذاري به دنبال سود و منافع بالاست و ایران نیز در شرایطی قرار دارد که تمام مواد اولیه مورد نیاز صنعت، نیروي جوان و تحصیل 

گذار خارجی را دارد. سرمایه گذاران بیش از هر چیز به امنیت سرمایه خود و ثبات در محل سرمایه گذاري و قوانین خوب براي حمایت از سرمایه

 صادره و تملیکگذاران خارجی، بند موجود در قوانین سرمایه گذاري خارجی است که همانا عدم مدهند. بزرگترین تضمین براي سرمایهاهمیت می

نامه مالی بر اثر وضع قانون یا هاي آنها است. ضمن اینکه جبران زیان سرمایه گذاري خارجی ناشی از ممنوعیت یا توقف اجراي موافقتدارایی

ید از ضرورت ). البته نبا94مهر  14شود (روزنامه اقتصاد آنلاین، تصمیمات دولت، حداکثر تا سقف اسقاط سررسید شده، توسط دولت تضمین می

بایست سرمایه گذاران را نیز براي ورود سرمایه ها غافل شد چرا که با وجود مهیا بودن شرایط لازم براي سرمایه گذاري خارجی، میثبات در رویه

  خود به کشور متقاعد نمود. 

 توانگذار داخلی کمتر میز این منافع را در سرمایهگذاران خارجی منافعی را به همراه دارد که برخی اگذاران به ویژه سرمایهقطعاً ورود سرمایه

ي افزایش رقابت در تولید، کیفیت محصولات بالا رفته، زنجیره تولید ارتقا یافته، ورود با ورود سرمایه گذاري خارجی به کشور و در نتیجهیافت. 

دگان داخلی براي رقابت با محصولات خارجی و جلوگیري از فناوري روز دنیا به کشور تسهیل شده و تولید محصولات با کیفیت از سوي تولیدکنن

ها و افت ناگهانی اقتصاد در شرایط بحرانی نیز در پی داشته باشد. گیرد. گرچه ممکن است تبعاتی نظیر خطر فرار سرمایهخروج از بازار صورت می

هاي ایرانی و چه به صورت مستقل به نفع ایران است. زیرا آنها با این وجود، ورود هر سرمایه گذار خارجی به کشور چه به صورت مشارکت با شرکت

زایی، انتقال فناوري و دانش روز مدیریت به کشور خواهد کنند که خود سبب اشتغالبراي تولید محصولات خود از نیروي بومی کشور استفاده می

تري را خریداري نمایند. بدون تردید حضور موفق و فعال ایران کیفیتتر اجناس باتوانند با قیمت ارزانهاي ایرانی میشد و از طرفی مصرف کننده

در عرصه اقتصاد و تجارت جهانی مستلزم هماهنگی ساختارهاي اقتصادي و صنعتی با فن آوري هاي روز و فنون مدیریتی جدید است. علاوه بر 

بار اقتصادي ایران و در نتیجه ارتقاء جایگاه و منزلت ایران در موارد فوق، جذب درصد بیشتري از سرمایه گذاري هاي خارجی نشان از بهبود اعت

  ). 93دي  23اقتصاد و تجارت جهانی است (پایگاه خبري تحلیلی صنعت حمل و نقل تین، 

شود. به همین دلیل، مردم در محل تولید، مصرف می "خدمت"یا  "کالا"گردشگري تنها صنعت جهان است که در آن، لازم به ذکر است، 

لی از مزیت دستیابی به منافع مرتبط با این صنعت برخوردارند ضمن اینکه در معرض خطر خروج یا متحمل شدن اثرات منفی حاصله از آن مح

حتی  –تواند مکانیسمی بسیار خوب در انتقال منابع از غنی به فقیر مند میریزي شده، و نظامنیز قرار دارند. گردشگري مسئول، به خوبی برنامه
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هاي بزرگ باشد. فعالیتهاي گردشگري تجاري، علاوه بر فراهم نمودن فرصتی براي مردم محلی پیرامون مشارکت در اشتغال مستقیم، قیاسدر م

ري شوند (سازمان گردشگارایه کالاها و خدمات به کسب و کارهاي گردشگري از طریق زنجیره تامین، تعامل مستقیم با گردشگر را نیز سبب می

گذاري است. با ورود سرمایه گذاران به صنعت گردشگري ي موفق این سرمایهموزامبیک، نمونه Lodge Nkwichi). رونق اقتصادي 4200کانادا، 

فرصت شغلی براي مردم  1000ي آن، پروژه گردشگري سرمایه گذاري شد و در نتیجه 75و استفاده بهینه از پتانسیلهاي گردشگري منطقه، در 

توان نیروي محرك اقتصاد و گذاري خارجی را میخانواده کشاورز تأمین شد. به این ترتیب، سرمایه 350محلی به وجود آمد و تغذیه و آموزش 

  ). 2011پویایی جامعه محلی و همچنین اهرمی براي کاهش فقر دانست (بانک جهانی، 

در حوزه گردشگري به عنوان  6اند. اقدامات اجرایی موسسه مالی بین المللیایه گذاري، عملکرد خوبی داشتهسازمانهاي جهانی نیز در حوزه سرم

ي موفق حضور این سازمانها است. مشارکت فعال گذاري مستقیم خارجی نمونهعضوي از بانک جهانی در کشورهاي در حال توسعه پیرامون سرمایه

اي در حال توسعه، نویدبخش تغییري شگرف در اقتصاد این جوامع خواهد بود. در اینجا، تنها به چکیده و حضور پر رنگ این موسسه در کشورهاي

  شود:از اقدامات اجرایی این موسسه اشاره می

تقویت و حمایت از صنعت گردشگري و کشاورزي کشور میانمار در جهت اشتغالزایی و بهبود مهارتهاي نیروي انسانی این کشور، بهسازي  -

 گذاران خارجی و گردشگران ورودي.هاي کسب و کار به منظور جذب هر چه بیشتر سرمایهساختزیر

 سرمایه گذاري در گردشگري موزامبیک که به آن اشاره گردید. -

 کمک به توسعه گردشگري لبنان و سرمایه گذاري در این حوزه به منظور جبران خسارتها و تبعات ناشی از جنگ. -

 تاجیکستان و پاکستان.ارتقاي خدمات گردشگري  -

 هاي گردشگريها، سرمایه گذاريدر جهت افزایش ظرفیت اتاق 7گذاري در هتل ژیوا لینگ بوتانسرمایه -

  ). IFCسرمایه گذاري در صنعت گردشگري مصر و حمایت از این صنعت (وبسایت  -

  فرصتها و جذابیتهاي گردشگري در ایران

ترین مزیت نسبی ایران نسبت به کشورهاي منطقه در جذب گردشگر خارجی محسوب می شود. ، مهمبرخورداري از میراث غنی، باستانی و تاریخی

 ها و تاریخ تمدن اسلامی، بناهاي ثبت شده در فهرست یونسکو، به همراه تاریخ ده هزار ساله، ایران را به محل وقوع رخدادهاي مهم تاریخیافسانه

ی و تنوع آداب و سنن این کشور همواره مورد توجه گردشگران، بازرگانان و تجار بوده است. به لحاظ تبدیل نموده و با توجه به وفور اثار تاریخ

نستان المللی، ارتباط مستقیم ایران با کشورهاي آسیاي میانه و افغاژئوپلیتیک نیز، قرار گرفتن ایران در مسیر جاده ابریشم و دسترسی به آبهاي بین

شود (مشوقها و حمایتها از سرمایه گذاري فارس از سوي دیگر مزیت مهمی در توسعه گردشگري محسوب می از یک سو و کشورهاي حوزه خلیج

  ). 89گذاري در صنعت گردشگري ایران، آذر ماه در صنعت گردشگی: فرایند سرمایه

ند هایی ماناین بخش در قالب طرح گذاري درهاي سرمایههاي اخیر دولت در بخش گردشگري تلاش نموده تا با شناسایی فرصتالبته در سال

- ایههاي جذب سرمگذاري گردشگري و یا روستاهاي هدف گردشگري فرصتهاي سرمایهسنجی مناطق نمونه گردشگري، تهیه بستهمطالعات امکان

گذاري در هاي سرمایهتهگذاري خارجی و به ویژه داخلی و محلی را فراهم آورد که ماحصل آن شناسایی صدها منطقه نمونه و روستاي هدف و بس

  کشور بوده است.

 توانهاي لازم میگذاري و ارائه مشوقهاي سرمایهگذاري در یک اقتصاد شامل وجود فرصتبا بررسی عوامل مختلف در جذب و مشارکت سرمایه

 هاي تشویقی و رفعي آن با سیاستها فراهم است و ارتقاگذاري در اقتصاد گردشگري ایران به لحاظ ذات وجود فرصتگفت شرایط جذب سرمایه

  گذاران آمده است.هاي صنعت گردشگري ایران براي سرمایهدر شکل زیر، اینفوگرافیک جذابیت پذیر خواهد بود.موانع امکان

   

                                                           
6 International Finance Corporation (IFC) 
7Bhutan’s Zhiwa Ling Hotel   
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  گذارانهاي صنعت گردشگري ایران براي سرمایه: جذابیت2شکل 

  
  هاي گردشگريمنبع: گروه مدیریت ایده

  رانهاي گردشگري ایقابلیت

عی و هاي طبینوازي، برخورداري از پتانسیلهاي فراوان انواع گردشگري، تنوع آداب و رسوم، جاذبهي غنی، امنیت، مهمانایران با تکیه بر پیشینه

  ي ایران در حوزه گردشگري عبارتند از:هاي برجستهتواند بهترین گزینه براي جذب سرمایه گذاري باشد. قابلیتانسان ساخت می

 مهد تمدن"ساله که در جهان به  7000گردي و آثار تاریخی با سبقه تمدنی فرهنگی بسیار، مکانهاي فرهنگی، سایتهاي بوم غناي" 

 شهره است.

 هامجموعه موزه 

 گرديهزاران فرصت بوم 

 هاي مذهبی متعددسایت 

 خدمات بهداشتی و درمانی ارزان قیمت 

 وایی و ریلی (سازمان سرمایه گذاري و کمکهاي اقتصادي و فنی ایران)وجود زیرساخت گسترده حمل و نقل شبکه اتوبوس، ه 
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  گردشگري جهان و ایران گذاريهاي سرمایهچالش

 یورود سرمایه هاي خارجی به کشور تابع چند فاکتور اساسی است. نخست امنیت سرمایه گذاري در اولویت است زیرا سرمایه فراري است و به جای

ند و امنیت سرمایه گذاري تابع انواع قوانین و مقررات، شفافیت در بازارهاي کالا، پول، کار و سرمایه و شفافیت در می رود که احساس امنیت ک

فضاي سیاسی و سیاست خارجی است. سرمایه خارجی وارد کشوري می شود که امنیت آن کشور تضمین شده و درجه ریسک پذیري آن پایین 

ازرگانی شود (شرکت باجتماعی هر کشور تعیین می -هاي اقتصاديدهاي بین المللی با استفاده از شاخصباشد. درجه ریسک پذیري نیز توسط نها

  توسعه و تجارت تندیس). 

گیر صنعت گردشگري است. محیط ي گذشته دچار تغییر شده است و اما برخی مسائل همچنان گریباناي در دههجهان به شکل فزاینده

ر رویکرد راهبردي خود به صورت اساسی به ذینفعان گردشگري نیازمند است تا بتواند این مسائل قدیمی را مرتفع عملکرد این صنعت براي تغیی

هاي هاي زیر به عنوان چالشگذاري کند. چالشهاي جدید سرمایهتري رسیدگی نموده و بر فرصتهاي اخیر به نحو موثر و مهمنماید و به چالش

اي مانند ایران نیز مشهودند. کشورهاي در حال توسعه ها در اغلب کشورها به ویژهاند که این چالشی شدهسرمایه گذاري گردشگري شناسای

  کنند:ها را تایید میهاي بسیاري، وجود این چالشها و بررسیگزارش

  هایی مانند مسکن.* بازگشت سرمایه کمتر سرمایه گذاریهاي گردشگري در قیاس با بخش

  گذاري.هاي سرمایهامشخص سودآوري صنعت گردشگري در مقایسه با دیگر گزینه* سطوح پایین یا ن

  ي این صنعت.* نبود اطلاعات پیرامون پروفایل ریسک / بازگشت سرمایه

  * عدم آگاهی از فرصتهاي موجود در بخشی از سرمایه گذاران بالقوه.

  گذاري در سطح کلان.هاي موجود در تصویب طرحهاي سرمایه* سختگیري

  هاي گردشگري.ریزي منسجم و تعریف شده براي هدایت سرمایه* عدم وجود یک برنامه

  بندي و تدوین برنامه.* نگرش صرف به جذب سرمایه ولو بدون اولویت

  ها.هاي اقتصادي به تغییر دولتثباتی کلی سیاست* بی

  گذاران به مشارکت حفاظتی و در نتیجه تمایل اندك سرمایه * فرصت سوزي به دلیل زمانبر بودن فرایند، هزینه کردها، میراث یا مسائل

ها خارج گذاري در این زیرساختها، مبادي هوایی و آبی)، سرمایه* با وجود وابستگی گردشگري به زیرساخت حمایتی (مانند راه آهن، جاده

ا جذابیت عمومی سرمایه گذاري در این بخش دچار هاز کنترل اپراتورهاي گردشگري است و در نتیجه عدم سرمایه گذاري در این زیرساخت

  ابهام خواهد شد.

گذار ایجاد ارزش اقتصادي نخواهد گذار، براي سرمایههاي ایجاد شده توسط سرمایه* استفاده مشترك جامعه میزبان و میهمان از زیرساخت

  کرد.

  شابه (در داراییهاي جامعه میزبان) به لحاظ میزان بازدهی.هاي مهاي گردشگري با سرمایه گذاري* قیاس معایب مالیاتی سرمایه گذاري

هر نوع سرمایه گذاري، سطحی از ریسک و عدم اطمینان را داراست. تفاوتهاي بین سرمایه گذاري گردشگري و دیگر انواع سرمایه گذاري را 

ر بودن فرایند، حصول نتیجه دیرهنگام بوده و این توان پیچیدگی و بلندپروازانه بودن آن به لحاظ عملکردي دانست. زیرا به جهت زمانبمی

  امر جذابیت مالی نخواهد داشت.

مانی بخش، ممکن است وقفه زها تا دستیابی به یک بازگشت سرمایه رضایتهاي گردشگري در مقایسه با سایر سرمایه گذاري* سرمایه گذاري

  زیادي داشته باشد؛ و 

اي هاي رونق و رکود در تقاضا منجر شود و جریان نقدینگی را تحت تاثیر قرار دهد به اندازهره* گردشگري ممکن است فصلی باشد که به دو

  ).2011گذاري این تاثیر را ندارند (گروه مشاوره آلن، که دیگر انواع سرمایه

 اول قرار دارد.اري در اولویت گذامنیت سرمایه که هاي خارجی به کشور تابع چند عامل اساسی استورود سرمایهتوان گفت بر این اساس می

تابع انواع قوانین و مقررات، شفافیت در بازارهاي کالا، پول، کار و سرمایه و شفافیت در فضاي سیاسی و سیاست نیز خود امنیت سرمایه گذاري 

شد. درجه ریسک پذیري خارجی است. سرمایه خارجی وارد کشوري می شود که امنیت آن کشور تضمین شده و درجه ریسک پذیري آن پایین با

. در این میان شاید عضویت ایران در سازمان اجتماعی هر کشور تعیین می شود-نیز توسط نهادهاي بین المللی با استفاده از شاخص هاي اقتصادي
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اري در ایران ترغیب گذگذاران خارجی و علاقمندان را به سرمایههاي تجاري این سازمان، سرمایهتجارت جهانی و پذیرش استانداردها و ارزش

  نماید. در بستر این عضویت اتفاقات مهمی مانند شفافیت مالی و امنیت نیز حاصل خواهد شد.

هاي لهاي زمانی کوتاه دچار سیکاي بوده است که در فاصلههمواره به گونهدهد که این رفتارها نشان میرفتار اقتصاد ایران البته، بررسی تاریخی 

کند و این مسئله موجب افزایش ریسک اي شده بدین معنا که دوره هاي رونق و رکود را در بازه ي زمانی اندکی تجربه میتجاري افسار گسیخته 

گذاري بلند مدت در بخش تولید شده است و نقدینگی را به بخش هاي غیر مولد و با ریسک بسیار پایین سوق داده است. در چنین شرایطی سرمایه

ناقض بزرگ یعنی نقدینگی بالا و تولید ناخالص پایین است که آثار آن به صورت تورم و کاهش قدرت خرید نمایان می اقتصاد کشور دچار یک ت

ات رایج هشود. وضعیتی که نه تنها چالشی پیچیده براي اقتصاد به وجود آورده بلکه سایر حوزه ها را نیز با بحران مواجه ساخته است. یکی از اشتبا

طوري که این امر گذاري است؛ بهگذاران به جاي تضمین قراردادها در چارچوب ایجاد امنیت سرمایهیاز و تسهیلات به سرمایهدر ایران اعطاي امت

ز بعد شود. علاوه بر این، اکند، بلکه باعث ایجاد فساد و سوءاستفاده از امتیازات و تسهیلات اعطایی میگذاري کمکی نمیتنها به جذب سرمایهنه

 .گذاران خارجی و نگرانی آنها از جریمه شدن از سوي دولت آمریکا در صورت همکاري با ایران استدغه سرمایهخارجی، دغ

مالی هاي احتمند به تجارت با ایران، به دلیل ترس از جریمهالمللی علاقههاي بینبر اساس نتایج پژوهش بلومبرگ، بیش از نیمی از شرکت

اي است که مدیران این کنند و تمایل ندارند در معرض ریسک قرار بگیرند. نگرانی آنها به اندازهیران امتناع میدولت آمریکا، از ورود به بازار ا

هاي تجاري مختلفی در رفت و آمد به ایران هیات .هایشان در ایران نیز تردید دارندهاي بزرگ درباره اجراي طرحها درباره مذاکره با بانکشرکت

گذاران دست آورند. با این حال، نوعی تردید و ابهام در مذاکرات دوجانبه سرمایهیقی از بازار هشتاد میلیون نفري کشور بههستند تا ارزیابی دق

  .شودخارجی با طرف ایرانی مشاهده می

ارچوب و قواعد مبارزه با اند، روشن شدن چهاي خارجی که در پسابرجام به ایران سفر کردهبه گفته فعالان اقتصادي ایران، از بعد داخلی هیات

اند.در واقع براي آنها بیش از آنکه تسهیلات و امتیازهاي فساد اداري را به منزله یک رفع ابهام بزرگ در انتقال سرمایه به داخل کشور عنوان کرده

از اهمیت برخوردار است (پایگاه  گذارياعطا شده از سوي دولتمردان ایران جذابیت داشته باشد، تضمین قراردادها و شفاف بودن مسیر سرمایه

منجر به خروج ایران از این لیست سیاه  95البته امضاي توافق نامه کنوانسیون مبارزه با پولشویی که در سال  ).95اردیبهشت  31تحلیل اقتصادي، 

  تجاري خواهد بود.-ي امیدي در شفافیت مالی ایران و تطهیر مراودات مالیشد بارقه

   ذاري در صنعت گردشگري ایرانمشوق هاي سرمایه گ

  قانون  132ماده  3یکی از مهمترین مشوق هاي سرمایه گذاري در صنعت گردشگري ایران معافیت مالیاتی می باشد. براساس تبصره

  د.درصد از مالیات مشمول معاف هستن 50مالیات هاي مستقیم تمامی تأسیسات گردشگري داراي پروانه بهره برداري هر سال از پرداخت 

  براساس مصوبه دولت، به منظور فراهم نمودن زمینه جلب سرمایه گذاري داخلی و خارجی با رعایت قانون تشویق و حمایت سرمایه

هاي گردشگري اقدام نموده است. منطقه نمونه گردشگري در مناطق مستعد کشور و قطب1166گذاري خارجی به تصویب بیش از 

شگر در چهار سطح بین المللی، ملی، استان و محلی براي ارایه خدمت به گردشگران داخلی مناطق مزبور برحسب ظرفیت پذیرش گرد

هر منطقه داراي مراکز خدماتی، رفاهی، فرهنگی و گردشگري از جمله واحدهاي اقامتی، پذیرایی، خرید، تولید  و خارجی ایجاد می شود.

و سایر خدمات گردشگري خواهد بود. در این راستا کلیه وزارتخانه و عرضه صنایع دستی، فرهنگی، هنري، تفریحی، ورزشی، پارك ها 

ها، سازمان ها و موسسات و شرکت هاي دولتی مکلفند پس از تأسیس منطقه نمونه، خدمات خود را تا ورودي منطقه با شرایط و نرخ 

  نمایند.هاي مصوب در شهرها و روستاهاي هم جوار منطقه به سرمایه گذاران و بهره برداران ارایه 

 ها به زبان هاي فارسی و انگلیسی فرصت هاي سرمایه گذاري در بخش گردشگري نیز در پیرامون محورهاي ذیل در قالب بسته فرصت

 تهیه و آماده ارایه به سرمایه گذاران است:
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 ده باشد، چراکه همتواند با یک تیر دو نشان زگذاري در مناطق نمونه گردشگري میتردید سرمایهمناطق نمونه گردشگري؛ بی 

وري اي قوي براي بهرهویژه گردشگران خارجی، از پشتوانهانداز حضور گردشگران بهفعالیت اقتصادي مطمئنی است و هم با چشم

مندان پیش از هرگونه تصمیمی در این رابطه، با یک نگاه حقوقی در صنعت گردشگري برخوردار است که البته لازم است علاقه

  گذاري در مناطق نمونه گردشگري کسب کنند.هتري را در خصوص قوانین سرمایهدقیق، شناخت ب

 تأسیسات اقامتی هم چون هتل، متل و کمپینگ  

 سایت هاي طبیعت گردي و روستاهاي هدف گردشگري  

 شهرك ها و بازارچه هاي صنایع دستی  

 اماکن تاریخی قابل احیاء پایگاه هاي میراث فرهنگی  

 مجتمع هاي آب درمانی  

 ه هاي سرمایه گذاري نوار ساحلیبست  

 بسته هاي سرمایه گذاري خدمات گردشگري  

 بسته هاي سرمایه گذاري در مناطق آزاد تجاري و ویژه اقتصادي  

آورد تا ضمن اطلاع از خلاصه مشخصات اقتصادي، مالی و فنی هاي سرمایه گذاري تهیه شده این امکان را براي سرمایه گذار فراهم میفرصت

  پیشرفت فیزیکی پروژه، محل اجراي پروژه و سایر مشخصات طرح مطلع گردند. پروژه، از

براساس قانون تشویق و حمایت سرمایه گذاري از هیأت سرمایه گذاري خارجی ایران به طور کامل پوشش داده خواهد شد. گسترش حوزه 

ت ها، ، به رسمیت شناختن روش هاي جدید سرمایه گذاري فعالیت سرمایه گذاران خارجی از جمله امکان پذیر شدن سرمایه گذاري در زیرساخ

، کوتاهترشدن فرآیند درخواست 10و انواع روش هاي ساخت بهره برداري و واگذاري 9ترتیبات بیع متقابل 8خارجی همچون تأمین مالی پروژه اي

جدید تشویق و حمایت سرمایه گذاري خارجی  پذیرش و تصویب سرمایه گذاري خارجی در هیأت سرمایه گذاري خارجی از جمله مزیت هاي قانون

می باشد. در حوزه تأمین مالی خارجی (فاینانس)، براساس قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري، حداقل ده درصد از 

توسط  هاي انجام شدهه پیگیريسهمیه فاینانس کل کشور باید به امر توسعه طرح هاي گردشگري و صنایع دستی اختصاص یابد که با توجه ب

میلیون دلار گواهی مسدودي ارزي صادر  800براي چند پروژه داراي اولویت به ارزش تقریبی  1387ها در سال معاونت سرمایه گذاري و طرح

  ).89ذر ماه گذاري در صنعت گردشگري ایران، آگذاري در صنعت گردشگري: فرایند سرمایهها از سرمایهها و حمایتشده است (مشوق

   

                                                           
8 Financing Project 
9 Buy Back 
10 BOT 
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  گیرينتیجه

 چالشی ابراینپیدا کند. بن دست مناسبی رشد و توسعه تواند بهنمی و اقتصاد جهانی المللیبین در بازرگانی فعال مشارکت بدون کشوري امروزه هیچ

موثر  المللی، شرکتبین فعالیتهاي در این چگونه که ستا کشور ایران قرار دارد این از جمله توسعه در حال کشورهاي روي حاضر پیش درحال که

گذاري در ایران که از مزیت نسبی بالفعلی برخوردارند عبارتند از: فناوري اطلاعات، هاي سرمایهترین بخشداشته باشد. در حال حاضر، مناسب

آن و همچنین صنعت گردشگري (شرکت بازرگانی بخش پتروشیمی، بخش انرژي، بخش آب و بخش کشاورزي (مخصوصا صادرات محصولات) 

  توسعه و تجارت تندیس).

، خروج از اقتصاد تک محصولی، رونق اقتصادي، و اشتغالزایی، استفاده از 1404بنا بر آنچه گفته شد، به منظور دستیابی به اهداف چشم انداز 

ی و همچنین سرمایه گذاران ایرانی مقیم خارج از کشور، ناگزیر منابع سرمایه گذاري داخلی و خارجی، ترغیب سرمایه گذاران داخلی و خارج

هاي مالی کشور، دستیابی به فناوري روز دنیا، استفاده از نیروي گذاري خارجی به جهت عدم وجود نقدینگی مناسب در جریاننماید. سرمایهمی

ي نباید موجب غفلت از بخش خصوصی و سرمایه گذاران داخلی کشور گذارگیرد. اما توجه به این نوع سرمایهانسانی بومی و اشتغالزایی صورت می

آن و رونق اقتصادي کشور امیدوار بود، زیرا ایشان نسبت به  توان به پویاییگردد. چرا که با گسترش بیشتر حوزه نفوذ و عملکرد این بخش، می

  توانند خود را با محیط تطبیق دهند.ارند و بهتر میگذاران خارجی بر محیط پیوسته در حال تغییر ایران اشراف بیشتري دسرمایه

اي برخوردار هاي گردشگري در بخش سخت افزاري و نرم افزاري آن (عوامل نهادي) از اهمیت ویژهها و محركدر این بین توجه به پیشران

آن در کنار موقعیت ژئوپولتیک آن شرایط  هاي خاصیاست. به طور تقریباً بدیهی سیر تاریخی تمدن ایران و همچنین شرایط طبیعی و ویژگی

ها عوامل نرم افزاري یا نهادي است که سخت افزاري لازم را براي توسعه صنعت گردشگري فراهم آورده است. در کنار این شرایط و مهمتر از آن

عمدتاً در اختیار حاکمیت است و از آن به  گذاري داخلی و خارجی گردد. این بخش از عواملتواند منجر به توسعه سرمایهبهبود و ارتقاي آن می

  کند.عنوان ابزارهاي کنترلی و تنظیمی استفاده می

ار و هایی که در شروع کجلب سرمایه گذاران داخلی و خارجی با ایجاد فضایی امن که تضمین کننده برگشت سرمایه باشد در کنار ارائه مشوق

رمایه گذار حمایت می کنند، به علاوه محدود شدن حیطه اجرایی دولت با وضع قوانین لازم، پیش از آنکه سرمایه گذاري به سوددهی برسد از س

  از جمله نکاتی است که در از نظر گذراندن تجارب این کشورها می توان به آنها دست یافت.

ته و از تجربه گذاري رفبه استقبال سرمایه دولت باید بتواند با اصلاح قوانین انگیزه بخش، حذف بوروکراسی اداراي، ایجاد ثبات در اقتصاد کشور

اف پذیري است. اما انعطهاي موفق در این زمینه استفاده کند. راز اصلی پیشرفت کشورهاي حوزه آسیا، جذب سرمایه از طریق افزایش انعطافدولت

هاي اصلی ایجاد تعادل گردد. مولفهمی ها حاصلهاي مهم تجاري و تولیدي و ایجاد تعادل در این بخشپذیري اقتصادي به واسطه توسعه زیرساخت

سازي مثبت براي هاي خارجی و سیستم بانکی داخلی، ایجاد جریاناقتصادي شامل مواردي چون برقراري نظام مالی قابل اطمینان بین سرمایه

 90و  80هاي ن روزهاي آسیا، بین دههاي. بسیاري از کشورهاي موفق ایالمللی و منطقههاي بینرشد بخش خصوصی و در نهایت کاهش بدهی

  ها عمدتاً شامل:هاي آناند. تلاشهاي مختلف تمرکز کردهمیلادي بر افزایش سطح زیرساخت

 هاي خرد و کلان گردشگري.ها به سرمایه گذاري در طرحجلب مشارکت اجتماعی و بخش خصوصی و تشویق آن 

 ي گشایش بازار معاملات خارجی.چارچوب گذاري سیاسی، اجتماعی و اقتصادي نوین برا  

 .اصلاح قوانین گمرکی و تسهیل فرآیندهاي ورود و خروج کالاها  

 المللی معتبر و بلند مدت.هاي تجاري بینعقد توافقنامه  

 .اصلاح قوانین مالیاتی و حذف موانع موجود در این حوزه  

 .ایجاد بستري امن براي فعالیت تاجران داخلی و خارجی  

  اي و مسیرهاي دریایی. هاي ترانزیتی مثل زیرساخت هاي جادهافزایش زیرساخت  
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  پیشنهادات

با توجه به مطالب پیش گفته پیشنهادات زیر در جهت تسهیل سرمایه گذاري داخلی و خارجی گردشگري و هرچه بهتر شدن شرایط 

 گردد:گذاري در این بخش ارایه میسرمایه

 گذاري گردشگري.جهت سرمایهالمللی در همکاري ایران با موسسه مالی بین  

 گذاران.معافیت مالیاتی براي سرمایه  

 .توجه به زیرساختهاي قانونی، تشویق و تقویت سرمایه گذاري بخش خصوصی  

 ها.ها با حوزه اختیارات خاص و عدم تاثیرپذیري از تغییر دولتریزي کلان سیاستتشکیل واحد برنامه 

 ود روابط سیاسی با سایر کشورها.فراهم نمودن شرایط اجتماعی مناسب و بهب 

  تاسیس سازمان سرمایه گذاري داخلی در جهت حمایت از منابع سرمایه گذاري داخلی و با هدف حذف بوروکراسی اداري و سهولت

 سرمایه گذاري داخلی

 گذاري خارجی.گذاري خارجی گردشگري در خصوص تسریع در ورود سرمایهتر شدن دفتر سرمایهفعال 

 گذاري.ي بخش خصوصی و حمایت از آن در وضع قوانین سرمایهتوانمندساز 

 .ثبات اقتصادي و سیاسی 

 .ارجحیت دیدگاه اقتصادي به سرمایه گذاري گردشگري به جاي دیدگاه امنیتی 

  .برقراري امنیت اقتصادي و قضایی در کشور  

 .مبارزه جدي با فساد اداري و مالی  

 ریزي شده، کاملاً تدریجی و هدفمند.ه صورت برنامهسازي بهاي آزادسازي و خصوصیاجراي سیاست 

 هاي سرمایه گذاري به بخش خصوصی.کوچک سازي بخش گردشگري دولت از طریق واسپاري مسئولیت  

 هاي شفاف اقتصادي، اصلاح ساختار اقتصاد و تعهد به اقتصاد بازار.اعمال سیاست  

 هاي سلامت و تورم و استقرار یک رژیم باثبات ارزي به عنوان شاخص هاي هماهنگ پولی و مالی، کنترل کسري بودجهایجاد سیاست

  اقتصاد کشور.

 هاي فیزیکی مناسب نظیر سیستم ارتباطی، راه، بندر و فرودگاه به خصوص در مناطق آزاد.ایجاد زیرساخت  

 نش گذاري، پرهیز از تچندجانبه سرمایههاي المللی، انعقاد پیمانبرقراري روابط دیپلماتیک قوي در عرصه جهانی، عضویت در مجامع بین

 گذاران خارجی.المللی به منظور جلب اعتماد سرمایهدر مناسبات بین

 اقتصادي با کشورهاي بازار هدف گردشگري از طریق تسهیل و لغو روادید.-ارتقاي سیاست گشودگی سیاسی  

 .مشخص شدن جایگاه مالکیت خصوصی و محترم شمردن آن  

 گذاران خارجی شوند.هاي داخلی بتوانند به صورت مستقیم وارد مذاکره با سرمایهی که در آن شرکتبرقراري وضعیت مناسب 

 هاي تجاري از طریق اتاق هاي بازرگانی کشور.معرفی بسته هاي سرمایه گذاري گردشگري به هیات 

 .فراهم نمودن شرایط لازم جهت پیوستن کشور به سازمان تجارت جهانی  
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